REQUERIMENTO N° 001/2026

  Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa
Excelência, amparado no artigo 70 do Regimento Interno e demais disposições legais,
solicitar a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se
aprovada, seja enviado ofício a Sra. Ynara Furtado Vasconcelos Mota, Prefeita Municipal.

REQUERENDO-LHE: a troca da encanação da rede de abastecimento de água da
comunidade de Alto Baixo, neste município.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação se faz necessária em razão das constantes
reclamações dos moradores da comunidade de Alto Baixo, que vêm enfrentando sérios
problemas com a atual encanação, a qual se encontra antiga, danificada e, em muitos
trechos, com vazamentos frequentes. Tal situação ocasiona desperdício de água, baixa
pressão no abastecimento e, principalmente, riscos à saúde da população, devido à possível
contaminação da água.

Diante disso, é de extrema importância a substituição da encanação por uma rede adequada
e moderna, garantindo um abastecimento de água regular, seguro e digno para os moradores
da referida comunidade.

Certo da compreensão e sensibilidade de Vossa Excelência quanto à relevância da demanda,
conto com o pronto atendimento deste requerimento.

Guaramiranga, 14 de janeiro de 2026.

CHRISTIAN BEZERRA DA SILVA

VEREADOR PROPONENTE